
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.264 Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2020

RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Saúde à servidora Christianne 
Sherring Ribeiro, identidade funcional nº 5819156/1, no período de 18 a 
27.03.2020, de acordo com o Laudo Médico nº 59003 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 556300

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 002/2020 – GAB/SEAC
Belém PA, 25 de junho de 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/421219,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora, MARISA ELENICE SILVA LIMA, Matrícula 54197613-
4, CPF 695.440.692-91, Gestor de Território da Paz, 4,5 (quatro e meia) 
diárias, para custear despesas em serviço do Governo do Estado, com 
destino ao município de Acará PA, na execução de atividades de Apoio à 
Policlínica Itinerante do Governo do Estado, no período de 22/06/2020 a 
26/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 556331

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 08/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, e a ASSOCIAÇÃO BRASILERIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS - ABSP, sociedade civil de direito privado, regen-
do-se pelo Estatuto atualmente vigente, conforme aprovado em Ata da 
Assembleia Geral Extraordinária, inscrita no CNPJ/MF nº 06.817.337/0001-
72 , com sede na Rua Dr. Gilberto Studart, nº 55, Bairro do Cocó, Fortaleza 
- CE, CEP  60.192-105, Contatos: (85) 3099-7600.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-
SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2020
VIGÊNCIA: 25/06/2020 a 24/06/2022 - 24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 556316

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2020 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, 
e a empresa TURBO COMUNICAÇÃO LTDA (G R Turbo – Contabilidade e 
Certifi cadora), CNPJ 11.352.595/0001-60,
OBJETO: aquisição de certifi cação digital do Tipo A3 e-CNPJ junto a empre-
sa Turbo Comunicação Ltda. (G R Turbo – Contabilidade e Certifi cadora), 
com intuito de atender as necessidades urgentes desta Secretaria para a 
servidora Josynélia Tavares Raiol, CNPJ nº 513.179.822-15, com perfi l de 
autoridade homologada,

JUSTIFICATIVA: A presente contratação direta justifi ca-se pelo fato de tra-
tar-se de fornecimento de certifi cação digital (token), de valor considerado 
irrisório, ou seja, não ultrapassando o percentual de 10% (dez por cento) 
do valor permitido em lei,
FUNDAMENTO LEGAL: o certame é dispensável, na forma do inciso II, do 
art. 24 combinado com art. 23, inciso II, alínea a, da Lei nº 8.666/1993, 
ainda mais com as alterações dos limites mínimos de valores decorrentes 
do Decreto federal nº 9.412/2018.
VALOR: R$ 180,00 (cento e oitenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte: 0101006356
Valor: R$ 180,00
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Belém/PA, 25 de junho de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 556568

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justifi cativas apresentadas e com fundamento no art. 24, 
inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os termos 
do Parecer Jurídico nº 099/2020 – CJUR/SEPLAD, por exigência do art. 38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratifi car o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 08/2020.
Belém/PA, 25 de junho de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 556576

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 286/2020-DAF/SEPLAD, DE 18 DE JUNHO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/98383;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 05.02.2020, por necessidade de 
serviço, o gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 025 
de 13/01/2020 a servidora SHIRLEI SANTOS ARAUJO, ocupante do cargo 
Assessor Técnico I, Id. Funcional nº 5945708/1, publicada no DOE nº. 
34.091 de 16 de janeiro de 2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 18 de JUNHO de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 556302

PORTARIA Nº 156, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020 e, conside-
rando o(s) decreto(s) nº 858, de 24/06/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 156, DE 25 DE JUNHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO

DESENVOLVIMENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

NGPMCREDCID

Inversões Financeiras 0,00 247.000,00 0,00 0,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE

 0101 0,00 247.000,00 0,00 0,00


